
P

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 19:00,
in Montemonaco e nella sala delle adunanze, il Consiglio Comunale, convocato
nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in Prima convocazione, in sessione ,
ed in seduta ..
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i

consiglieri:

TIZI FIORELLA P FABBRIZI TOMMASO P

   Grilli Francesca
CORBELLI MARIA CHIARA

MATTEUCCI MAURO P CORBELLI MANUELA P

P GRAZIOSI ILENIA

IPPOLITI EMANUELE P

   A
P

Assegnati 11 Presenti n.  10

PERTICARA' MASSIMILIANO

INNAMORATI MARCO

In carica 11 Assenti n.   1

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Dott. Ercoli Pasquale
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i
consiglieri a discutere e deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.
Nominati scrutatori i sig. ri:
   CORBELLI MARIA CHIARA
IPPOLITI EMANUELE
FABBRIZI TOMMASO

CORBELLI ONORATO P

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

COPIA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  30          del  28-12-20

Oggetto: REVISIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPATE PUBBLICHE
ART  20  D.LGS  175/2016  E DEL CENSIMENTO ANNUALE
DELLE  PARTECIPAZIONI PUBBLICHE ART 17 D.L 90/2014



La dott.ssa Sabrina Roncati  procede all’elenco delle partecipazioni detenute dal Comune di

Montemonaco alla data del  31/12/2019. Il Sindaco  ne propone la conferma, considerato il

valore strategico di esse.

IL CONSIGLIO COMUNALE

       Visto  il disposto del d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18 della

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come modificato con il d.lgs. 16 giugno 2017 n. 100;

     Richiamato il piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, della

legge 23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 13.04.2016,

aggiornato  con delibera di Consiglio Comunale nr. 18 del 26.10.2017, ai sensi dell’art. 24, c. 2,

T.U.S.P,  del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale

entro il 31 dicembre di ogni anno), ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso

ottenuti così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c.

612 della L. 190/2014;

      Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1), le Pubbliche Amministrazioni, ivi

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni,

anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

     Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni

in società:

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P;�

ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del�

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3,

T.U.S.P.);

     Rilevato che le partecipazioni detenute direttamente dal Comune di Montemonaco sono le

seguenti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Picenambiente spa1)

Ciip Spa2)

Piceno Scarl3)

     Dato Atto che le società indirettamente partecipate da questo  Comune sono le seguenti:

Hydrowatt spa1)

Viste le linee guida emanate dal dipartimento del Tesoro – Corte dei conti in merito alla

revisione periodica delle partecipazioni (art. 20 TUSP) e al censimento annuale delle stesse

(art. 17 TUSP), dove si precisa che “con riferimento alle partecipazioni detenute alla data del 31

dicembre 2017, gli adempimenti a carico delle Amministrazioni previsti dall’art. 20 del D. Lgs.

n.175/2016 (TUSP) in materia di razionalizzazione periodica si integreranno con quelli stabiliti

dall’art. 17 del D.L. n. 90 del 2014 per la rilevazione annuale delle partecipazioni e dei

rappresentanti condotta dal Dipartimento del tesoro e condivisa con la Corte dei conti” ed in

particolare “a seguito della “unificazione” dei due adempimenti, saranno oggetto di

comunicazione:

1. tutte le partecipazioni dirette detenute in società ed enti, in maniera del tutto analoga ai

precedenti censimenti annuali condotti dal Dipartimento del tesoro;

2. tutte le partecipazioni indirette di primo livello detenute in società per il tramite di società o di

organismi. Non sono considerati “organismi tramite” i soggetti che rientrano nel perimetro

soggettivo del TUSP, come - a titolo esemplificativo - i consorzi e le aziende speciali di cui,

rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, le associazioni, gli enti pubblici economici, gli

enti pubblici non economici. A differenza dei precedenti censimenti, pertanto, non devono essere

comunicate le partecipazioni detenute indirettamente attraverso enti rientranti nel perimetro

soggettivo del TUSP, dal momento che spetterà a detti enti l’onere di censirle e di sottoporle a

revisione periodica;

3. tutte le partecipazioni indirette di livello superiore al primo detenute in società per il tramite di

società controllate o di organismi controllati dall’amministrazione”  rendendo disponibili le schede,

in formato editabile, che sintetizzano le informazioni richieste;

;

Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai

servizi ed uffici comunali competenti, in conformità alle norme di legge;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione

della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati

a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Ritenuto dover confermare le sopradette partecipazioni;

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune

non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento,

esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei conti

;

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione

entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della

società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro

in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., seguendo il procedimento di cui all’art.

2437-quater, cod. civ.;

Preso atto  del parere favorevole ex art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile

del Servizio in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, del d.lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile

del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con l’esito della seguente votazione resa per appello nominale:

Consiglieri presenti 10-

Consiglieri votanti  7-

Voti favorevoli 7-

Astenuti 3 (Corbelli Onorato, Fabbrizi Tommaso e Corbelli Manuela)-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Società per azioni E.36 0,72% 0%

Ragione

01097010449 HYDROWATT S.P.A.Società per azioni D.35.11 0% 0,288%

Forma giuridica dell'Ente Visualizza la

01540820444 PICENAMBIENTE Società per azioni N.81.29.91 0,02% 0%

Quota % Quota %

01502360447 PICENO S. C. A R. L.Società consortile M.70.22.09 1% 0%

DELIBERA

1- di prendere atto degli allegati alla presente deliberazione redatti secondo le indicazioni

fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione

periodica delle partecipazioni pubbliche - Art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale

delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”;

2- di confermare le seguenti partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 2019, senza

necessità di alcun piano di  razionalizzazione, potendosi considerare confermati i presupposti di

cui all’art 20 del  TUSP e alle delibere di CC nr. 28 e 33/2018:

3- di approvare l’allegato alla presente deliberazione, redatto secondo lo schema allegato alla

deliberazione 22/SEZAUT/2018/INPR della sezione autonomie della Corte dei conti;

4-di procedere alla trasmissione, mediante gli appositi applicativi, delle risultanze della

ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione regionale

della Corte dei conti competente;

5-di partecipare la presente deliberazione a ciascuna delle società partecipate dal Comune.

6-di pubblicare la presente deliberazione nell’apposita sezione di amministrazione trasparente

del sito istituzionale;

7-di dichiarare, con la stessa votazione riportata in premessa, il presente provvedimento

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, d.lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza

di provvedere in merito.

Codice

00101350445 CIIP CICLI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: Regolarità tecnica del 17-12-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to ERCOLI PASQUALE

PARERE: Regolarità contabile del 17-12-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to ERCOLI PASQUALE



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario
F.to Dott.ssa. Grilli Francesca F.to Dott. Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 20

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 23-01-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 23-01-2021.
 L’IMPIEGATO ADDETTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 23-01-2021
Il Segretario

               F.to Dott. Ercoli Pasquale

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-12-2020;
( ) per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio dal

23-01-2021 al 07-02-2021, senza opposizioni decorso il termine di cui
all’art. 134 comma 3 del T.U. del 18/08/2000 n. 267 in quanto non
soggetta a controllo preventivo di legittimità.

(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del
T.U. 18/08/2000 n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 23-01-2021
Il Segretario
Dott. Ercoli Pasquale


